B. — Je ne trouve rien qui puisse m'y obliger, à moins peut-être d'être placé dans un cas de nécessité telle qu'il faille ou que je commette ce péché ou que j'en commette un plus grand.

A. — Écarte cette sorte de nécessité; considère ce seul péché et vois si tu pourrais le commettre pour te racheter toi-même.

B. — Aperte video quia non possum.

8. 89 A. — Ne te diutius protraham : quid si necesse esset aut totum mundum et quidquid Deus non est perire et in nihilum redigi, aut te facere tam parvam rem contra voluntatem Dei?

B. — Cum considero actionem ipsam, levissimum quiddam video esse ; sed cum intueor quid sit contra voluntatem Dei, gravissimum quiddam et nulli damno comparabile intelligo. Sed solemus aliquando facere contra voluntatem alicujus non reprehensibiliter, ut res ejus serventur, quod postea illi placet contra cujus voluntatem facimus.

394 B A. — Hoc fit homini qui aliquando non intelligit quid sit sibi utile, aut non potest quod perdit restaurare ; sed Deus nullo indiget et omnia si perirent posset, sicut ea fecit, restituere.

B. — Fateri me necesse est quia pro conservanda tota creatura nihil deberem facere contra voluntatem Dei.

A. — Quid si plures essent mundi pleni creaturis, sicut iste est?

B. — Si infinito numero multiplicarentur et similiter mihi obtenderentur, id ipsum responderem.

A. — Nihil rectius potes.

Sed considera etiam, si contingeret, ut contra voluntatem Dei illum aspectum faceres, quid posses pro hoc peccato solvere.

B. — Non habeo aliquid majus, quam quod supra dixi.

1. Cf. CDH I, 20 (86, 25-26 = 392 A).

B. — Je vois clairement que je ne peux pas.

A. — Je ne veux pas te retarder trop longtemps : que ferais-tu s'il était nécessaire ou que le monde entier et tout ce qui n'est pas Dieu périsse et soit réduit au néant, ou que tu commettes une action aussi légère contre la volonté de Dieu ?

B. — Quand je considère l'action elle-même, je constate qu'il n'y a rien là que de très léger, mais quand j'examine attentivement le sens de la formule « contre la volonté de Dieu », je comprends qu'il s'agit d'une chose très grave et qui ne peut entrer en comparaison avec aucun dommage ; mais il nous arrive parfois d'agir contre la volonté de quelqu'un de manière non répréhensible, pour préserver ses biens, ce qui, par la suite, obtient l'agrément de celui contre la volonté de qui nous agissons.

A. — Cela arrive pour l'homme qui parfois ne comprend pas ce qui lui est utile ou ne peut pas retrouver ce qu'il perd ; mais Dieu n'a besoin de personne, et si l'univers venait à périr, il pourrait le rétablir, comme il l'a créé.